Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Secundum

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

Vtrum homines teneantur de omnibus rebus decimas dare? 2

urn:nbn:de:hbz:466:1-38762

bent in usus pauperum dispensari.

Ad quinum dicendum, quod ministri ecclesiæ maiorem curam debent habere spiritualium bonorum in populo promouendorum, quam temporalium colligendorum. Et ideo Apostolus noluit ut porestate sibi a Domino tradita, ut scilicet acciperet stipendia viatus ab his quibus Euangelium prædicabat, ne daretur aliquid impedimentum Euangelio Christi. Nec tamen peccabant illi qui ei non subueniebant: quoquin Apostolus eos corrigeret non omisisset. Et similiter laudabiliter ministri ecclesiæ decimas ecclesiæ non requirunt, ubi sine scandalo requiri non possint, propter dissuetudinem, vel propter aliquam aliam causam. Nec tamen sunt in statu damnationis qui non solunt in locis illis, in quibus Ecclesia non petit: nisi forte propter obstinationem animi, habentes voluntatem non soluendi, etiam si ab eis petentur.

ARTIC. I I.

Vtrum de omnibus teneantur homines decimas dare?

A Secundum sic proceditur. Videtur, quod non 467
de omnibus teneantur homines decimas dare. c. perue-
Solutio enim decimarum videtur esse ex veteri lege nit et c.
introducta. Sed in veteri lege nullum præceptum nuntios
datur de personalibus decimis, quæ scilicet solun- extra de
tur de his quæ aliquis acquirit ex proprio actu, puta decimis.
de mercationibus vel de militia. Ergo de talibus de-
cimas nullus soluere tenetur.

¶ 2 Præterea, De male acquisitis non debet fieri oblationes, ut supra * dictum est. Sed oblationes, qu. præc. quæ immediate Deo exhibentur, magis videtur pertinere ad divinum cultum, quam decimæ quæ exhibentur ministris. Ergo etiam nec decimæ de male acquisitis sunt soluenda.

¶ 3 Præterea, Leuitici. ultimo, non mandatur solui decima, nisi de frugibus & pomis arborum, & animalibus quæ transcurant sub virga paloris. Sed præ-

350 QVÆST. LXXXVII. ART. II.
prater hæc sunt quædam alia minuta, quæ homini
proueniunt: sicut herba quæ nascuntur in horto, &
alia huiusmodi. Ergo nec de illis homo decimas da-
re tenetur.

¶ 4. Præterea, Homo non potest soluere, nisi id
quod est in eius potestate. Sed non omnia, quæ pro-
ueniunt homini de fructibus agrorum aut animalium
remanent in eius potestate: quia quædam aliquan-
do subtrahuntur per furtum vel rapinam: quædam
verò quandoque in aliud transferuntur per vendi-
tionem: quædam etiam alijs debentur, sicut Princi-
pibus debentur tributa; & eperarijs debentur merce-
des. Ergo de his non tenetur aliquis decimas dare.

SED contra est, quod dicitur Genes. 28. Cuncto-
rum quæ dederis mihi, decimas offeram tibi. Sed
omnia quæ homo habet, sunt ei data diuinitus. Ergo
de omnibus debet decimas dare.

RESPONDEO dicendum, quod de vnaquaque
re præcipue est iudicandum secundum eius radicem.
Radix autem solutionis decimalium est debitum quo
seminantibus spiritualia, debentur carnalia, secun-
dum illud Apostoli 1. ad Cor. 9. Si nos vobis spiri-
tualia seminauimus, non magnum est si carnalia ve-
stra metamus. Super hoc enim debitum fundat
ecclesia determinationem solutionis decimalium.
Omnia autem quæcumque homo possidet, sub carna-
libus continentur: & ideò de omnibus possessis de-
cimæ sunt soluenda.

Ad primum ergo dicendum, quod specialis ratio
sunt quare in veteri lege non fuit datum præceptum
de personalibus decimalis secundum conditionem po-
puli illius: quia scilicet omnes alijs tribus certas pos-
sessiones habebant, de quibus poterant sufficienter
prouidere Leuitis, qui carebant possessionibus. Non
autem interdicebatur eis, quin de alijs operibus ho-
nestis lucrarentur, sicut & alijs Iudeis. Sed populus
nouæ legis est ubique per mundum diffusus, quorum
plutimi possessiones non habent, sed de aliquibus
nego-

negotijs viuunt : qui nihil conferrent ad subsidium ministrorum Dei, si de eorum negotijs decimas non soluerent . Ministris etiam nouæ legis artius interdicitur ne se ingerant negotijs lucrativiis, secundum illud secundæ ad Timoth. 2. Nemo militans Deo implicat se secularibus negotijs . Et ideo in noua lege tenentur homines ad decimas personales , secundum consuetudinem patriæ & indigenitiam ministrorum. Vnde Augustinus * dicit, & habetur 16. quæst. 1. in ser. 1. capit. Decima , De militia, de negotio, & artificio, post Tri-

to. 10. &

habetur,

16. q. 1. c.

deci-

runtr duplicitate . Vno modo , quia ipsa acquisitione est iniusta : puta quæ acquiruntur per rapinam , aut furtum aut usuram , quæ homo tenetur restituere ; non autem de eis decimas dare . Tamē si aliquis agerit emptus de usurâ , de fructu eius tenetur usurarius decimas dare : quia fructus illi non sunt ex usurâ , sed ex Dei munere . Quædam vero dicuntur male acquisita , quia acquiruntur ex turpi causa , sicut de mercetricio , & histrioatu , & alijs huiusmodi : quæ non tenentur restituere . Vnde de talibus tenentur decimas dare secundum modum aliarum personalium decimorum . Tamen ecclesia non debet eas recipere , quandiu sunt in peccato , ne videatur eorum peccatis communicare : sed postquam penituerint , possunt ab eis de his recipi decimæ .

Ad tertium dicendum , quod ea quæ ordinantur in finem , sunt iudicanda secundum quod cōpetunt sibi . Decimatum autem solutio est debita , nō propter se , sed propter ministros ; quorū honestati non conuenit , ut etiā minima exacta diligentia requirant . Hoc enim in virtute computatur , vt patet per Philos. in * 4. Ethic . Et ideo lex vetus non determinauit , ut de huiusmodi minutis rebus decimæ dentur , sed reliquit hoc arbitrio dare volentium : quia minima , quasi nihil computantur . Vnde Pharisei quasi perfectam legis iustitiam sibi ascribentes , etiam de his minutis deci-

c. 2. ali-

quantu-

lūa me-

dio, 10. 5.

352 QVÆST. LXXXVII. ART. II.
decimas soluebant. Nec tamen de hoc reprehendus
tur à Domino, sed solum de hoc , quod maiora, scilicet spiritualia præcepta contemnebant . Magis au-
tem de hoc eos secundum se commendabiles esse
bo. 44 in ostendit, dicens, Hac oportuit facere, scilicet tem-
*in Matt. porè legis, ut Chrysost. * exponit. Quod etiam vi-*
iu opere detur magis in quamdam decentiam sonare, quam
imperf. à in obligationem. Vnde & nunc de huiusmodi mina-
medio il-
lius.

Ad quartum dicendum, quod de his quæ furo vel
rapina tolluntur, ille a quo auferuntur, decimas sol-
uere non tenetur antequam recuperet, nisi forte
propter culpam vel negligentiam suam damnum in-
currerit: quia ex hoc Ecclesia non debet damnifica-
ri. Si verò vendat triticum non decimatum , potest
Ecclesia decimas exigere Ecclesia debitas; & ab em-
ptore, quia quantum est de se, Ecclesiam defrauda-
uit. Vno tamen soluente, alijs non tenetur. De-
bentur autem decima de fructibus terra , in quantu-
m prouenient ex diuino munere. Et ideo decimas
non cadunt sub tributo, nec etiam sunt obnoxiae mer-
cedi operariorum. Et ideo non debent prius deduci
tributa & pretium operariorum , quam soluantur
decimas; sed ante omnia debent decimas solui ex in-
tegris fructibus.

ARTIC. III.

468 *Vtrum decimas sint clericis danda?*
e. quævis A D tertium sic proceditur. Videtur, quod decimas
extra de non sint clericis danda. Leuitis enim in veteri
decimis. A testamento decimas dabantur; quia non habebant alii
quam partem in possessionibus populi , ut habeant
Numer. 18. Sed clerici in novo testamento habent
possessiones , & patrimoniales interdum , & ecclæ-
siasticas : recipiunt insuper primitias & oblationes
pro vivis & mortuis. Superfluum ergo est quod eis
decimas dentur.

¶ 2 Præ-